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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce Geopolitické aspekty rozpadu Jugoslávie: konflikt v Bosně

a Hercegovině je nalézt a zhodnotit vnější aspekty rozpadu Bosny a Hercegoviny. Na

začátku práce je vytvořen teoreticko-metodologický rámec, z kterého práce dále čerpá.

Ten se skládá ze tří teorií, první je teorie S. Huntingtona Střet civilizací, další dvě

vycházejí z teorií mezinárodních vztahů – neorealismus a neoliberalismus. Jednotlivé

kapitoly odpovídají na výzkumné otázky definované v teoreticko-metodologickém

rámci na základě kvalitativního výzkumu. Práce má podat obraz o důvodech angaţmá

Evropské unie a Severoatlantické organizace, a popsat, jakou roli hrály ve vývoji války

v Bosně a Hercegovině v letech 1992–1995.

Klíčová slova: geopolitika, střet civilizací, humanitární intervence, konflikt v Bosně a

Hercegovině, Jugoslávie, Evropská unie (EU), Severoatlantická organizace (NATO)

ABSTRACT

The aim of the baccalaureate thesis “Geopolitical Aspects of Yugoslavian

Dissolution: Conflict in Bosnia and Herzegovina” is supposed to find and assess

external aspects of the disintegration of Bosnia and Herzegovina. There is a theoretical-

methodological frame at the beginning of the thesis which provides its frame consisting

of three theories. First, there is S. Huntington’s theory “The Clash of Civilizations”. The

next two originate from the theories of international relationships – neo-realism and

neo-liberalism. Following chapters answer research questions defined in the theoretical-

methodological framework on the basis of qualitative investigation. The thesis is

supposed to provide the image of motives for the engagement of European Union and

North-Atlantic Organization and to describe the role they have played in the progress

of the war in Bosnia and Herzegovina in 1992-1995.

Key words: geopolitics, clash of civilizations, humanitarian intervention, conflict

in Bosnia and Herzegovina, Yugoslavian, European Union (EU), North Atlantic

Treaty Organization (NATO)
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1 ÚVOD

Svět v průběhu minulého století zaţil několik velkých geopolitických změn. Mezi dvě

nejvýznamnější události, které změnily mapu Evropy, patří první a druhá světová válka.

Třetí geopolitická změna přišla s koncem bipolárního rozdělení světa. V Evropě se

vytvořilo nové geopolitické prostředí – došlo k ukončení studené války, rozpadu

Sovětského svazu, rychlému pádu všech komunistických totalitních reţimů

v evropských zemích a rozpuštění Varšavské smlouvy (Šlechta 2007). Nové

přerozdělení světa vytvořilo geopolitickou nejistotu a mocenské vakuum v oblasti

střední a východní Evropy (Dokulilová, Klímková 2010).

Poslední geopolitická změna se s sebou přinesla především změny v rámci Evropy, a to

hlavně v podobě rozpadu jugoslávské federace. Války, které se během desintegrace

odehrály, proměnily celý Balkán. V konfliktu v bývalé Jugoslávii se světové velmoci

snaţily zvrátit či změnit geopolitické rozdělení daného území podle svých představ,

získat dominanci, nebo alespoň docílit geopolitické rovnováhy. Nejvýznamnějším

subjektem geopolitické aktivity v Bosně a Hercegovině byl vojenský pakt NATO

(Tomeš 2000). Jeho činnost ale byla ovlivněna podmínkami globální dominance

supervelmoci – USA.

S novým geopolitickým rozdělením světa na začátku devadesátých let je spojena řada

regionálních konfliktů, které probíhaly po celém světě, např. na Blízkém východě,

v Čečensku, Tádţikistánu, Afghánistánu či na Kavkaze, dále v Nepálu a na Srí Lance,

v mnohých afrických zemích – v Somálsku, Súdánu, Rwandě, Sierra Leone a Kongu, či

dokonce na Haiti nebo v Kolumbii. Jen málokterým z těchto konfliktů věnovalo

mezinárodní společenství tak intenzivní pozornost jako konfrontaci v bývalé Jugoslávii.

Důvodem velkého zájmu o tento region je geografická poloha bývalé jugoslávské

federace – leţí na území Evropy, a proto byla snadněji kontrolovatelná ze strany

mezinárodních společenství neţ méně rozvinuté a hůře přístupné regiony (Nation 2003).

Ve dvacátém století bylo území Balkánu předmětem mezinárodní politické soutěţe

a mnoho velkých evropských i euroasijských velmocí mělo dlouhotrvající mocenské

zájmy právě v této oblasti. K angaţmá v tomto regionu mělo mezinárodní společenství

hned několik důvodů, ať uţ to byla podpora místních spojenců, vyřešení konfliktu,

zabránění porušování lidských práv nebo se mocnosti angaţovaly kvůli vidině
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dlouhodobého prospěchu plynoucího z geopolitického přeskupení sil. Konfliktní území

bylo povaţováno za strategicky důleţitou oblast světa. Ozbrojený konflikt na území

Jugoslávie se odehrál v Bosně a Hercegovině na pozadí konce studené války mezi roky

1992 a 1995. Tento konflikt si vyţádal podle nejnovějších údajů 104 732 lidských

ţivotů (Vjesnik 2011) převáţně civilního obyvatelstva a děly se zde zločiny, které

Evropa nepamatuje od konce druhé světové války (Nation 2003).

Tato práce se bude zabývat změnami geopolitického prostoru, který je charakteristický

konflikty a značnou politickou nestabilitou. Podle M. Fňukala (2000, s. 8) „se Balkán

stal jakýmsi pokusným polem, na kterém si místní nacionalisté ověřují, co vše je ještě

ochotna Evropa tolerovat, a na kterém mezinárodní společenství, jen zčásti úspěšně,

hledá metody zvládnutí znovuzrozeného nacionalismu, který projevil značně větší

odolnost vůči „západním“ hodnotám“.

Cílem bakalářské práce je tedy nastínit geopolitické aspekty, které přispěly ke konfliktu

v Bosně a Hercegovině a dále ovlivňovaly jeho vývoj. Práce se zabývá převáţně

vnějšími aspekty tohoto konfliktu. Pracuje s nejširší dimenzí geopolitiky, jakoţto vědní

disciplíny, která hledá vysvětlení vlivů geografických faktorů na organizaci světa,

politiku a historii lidstva. Práce vychází z obecné analýzy organizace území bývalé

Jugoslávie a vytvoření nového geopolitického systému v rámci jihovýchodní Evropy.

Chorvatské a srbské zájmy práce povaţuje za vnitřní a věnuje se aktérům vně bývalé

Jugoslávie. Protoţe je toto téma velmi široké a není ani moţné postihnout všechny jeho

aspekty, nebude se práce zabývat detailnějšími popisy vývoje konfliktu, ale bude

zkoumat daný problém z pohledu historického, mezinárodního a především

geografického.

Z geografického pohledu půjde tedy o geopolitické aspekty jednání vnějších aktérů,

jejich vnímání prostoru bývalé Jugoslávie, a Bosny a Hercegoviny především,

a identifikaci snahy vnějších aktérů získat strategické sféry vlivu v oblasti Bosny

a Hercegoviny mezi lety 1992–1995.

První kapitola se zabývá teoretickým a metodickým rámcem této práce. Tato část

shrnuje teorie mezinárodních vztahů a zachycuje základní rysy teorií, které pak práce

vyuţívá v dalších částech. Ve druhé kapitole je nastíněna stručná charakteristika vývoje

rozpadu Jugoslávie. Popisuje zhroucení komunistického bloku, nárůst nacionalismu

a postoj mezinárodního společenství ke konfliktu v Bosně. Pozornost je věnována
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i válečným událostem, které se odehrávaly v Bosně a Hercegovině. Ve třetí kapitole je

podrobněji analyzována teorie S. Huntingtona, která tvrdí, ţe konflikty probíhají mezi

různými kulturními celky, a tedy ţe hlavním aspektem války v Bosně a Hercegovině byl

střet rozdílných civilizací. Kapitola vztahuje teorii S. Huntingtona k situaci při rozpadu

Bosny a Hercegoviny a hledá podobnosti a rozdílnosti mezi teoretickou formulací

problému a empirickou skutečností. Další dvě kapitoly vycházejí z teorií mezinárodních

vztahů, jak jsou nastíněny ve druhé kapitole, a zachycují pohled Evropské unie

a Severoatlantické aliance na konflikt. Pátá kapitola vychází z neorealistické teze

a analyzuje postoje a zájem jednotlivých aktérů mezinárodního společenství. Poslední

kapitola je reflexí neoliberalistické teze.
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2 TEORETICKO-METODOLOGICKÝ RÁMEC

Práce je zaloţena na hledání odpovědí na výzkumné otázky, které vyplývají ze třech


[…]


lze tudíţ popsat hlavní důvody pro vstup ES/EU do konfliktu v Bosně a Hercegovině

tak, ţe členským státům šlo především o vlastní ochranu, bezpečí a přeţití.

NATO vstoupilo do konfliktu aţ poté, co se začaly do situace výrazněji zapojovat USA,

které měly nejdůleţitější roli a velký vliv na angaţmá NATO v konfliktu ze všech

členských států. Pro USA se stali hrozbou zahraniční dobrovolníci, kteří přišli na území

Bosny a Hercegoviny během války a mohli tak vytvářet základny pro teroristické

organizace. Mezi důvody angaţmá NATO patřila moţnost, ţe se válka rozšíří mezi

členy organizace, konkrétně mezi Řecko a Turecko. Tyto faktory přispěly k tomu, ţe si

USA prosadily vojenský zásah NATO do konfliktu. Při intervenci NATO do Bosny

a Hercegoviny šlo především o zajištění míru v Evropě a zabránění rozšíření konfliktu

do sousedních zemí.

Poslední otázka, zda šíření demokracie a zastavení etnických čistek na území Bosny

a Hercegoviny bylo dostatečným argumentem pro vojenskou intervenci ze strany

NATO a EU, vychází z neoliberálního institucionalismu. ES/EU nedokázala

diplomatickou cestou ukončit konflikt a ani spolu s OSN se jim nepodařilo ukončit boje

na území Bosny a Hercegoviny. Aţ po zapojení Severoatlantické organizace se podařilo

zastavit boje a porušování lidských práv. Konflikt v Bosně a Hercegovině byl pro

NATO zásadní v tom, ţe poprvé zasáhlo mimo svoji působnost. Svoje angaţmá NATO

odůvodňovalo tím, ţe nemůţe snášet krutosti, které se odehrávají na území Evropy na

konci 20. století. Uzavřením mírové dohody se organizaci NATO podařilo ukončit

porušování lidských práv, které se během konfliktu často vyskytovalo mezi bojujícími

stranami. ES/EU měla především podpůrnou roli po konci války v šíření

demokratických hodnot a v dodrţování lidských práv, kdyţ se ujala mírových misí,

které měly zabraňovat opakování etnických čistek a zajistit, aby se stát vyvíjel

demokratickou cestou. Unie také přispěla k obnově země a přispívá Bosně

a Hercegovině finančně, aby se do budoucna připojila ke členským zemím EU. NATO

a především USA hrály důleţitou roli v ukončení bojů a nastolení míru, ale po konci

války se zodpovědnost za vývoj země přenesla do pole působnosti Evropy.
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Válka v Bosně a Hercegovině byla po celou dobu ovlivněna mezinárodním

společenstvím. Nejednotný přístup mezinárodních aktérů k rozpadu Jugoslávie měl za

následek, ţe se konflikt vyhrotil do takových krajností, jako jsou etnické čistky,

znásilňování, koncentrační tábory a nucené emigrace. ES/EU a OSN zasahovaly od

počátku konfliktu, ale na rozhodnutí USA zakročit do konfliktu v Bosně a Hercegovině

působilo několik faktorů. Jednak tlak ES/EU na ukončení konfliktu, volání amerických

voličů, ovlivněných médii, po okamţitém ukončení násilností a v neposlední řadě

rýsující se humanitární katastrofa. Zprvu USA chtěly ponechat rozpad Jugoslávie na

Evropě, ať se sama vypořádá s rozpadajícím se Balkánem. Ale poté, co média přinášela

informace z války v Bosně a Hercegovině, američtí občané vyţadovali, aby Washington

zakročil a ukončil boje. USA jako světový hegemon nemohly stát v pozadí a pozorovat

porušování lidských práv, která se odehrávala v Bosně a Hercegovině. Prostřednictvím

NATO vstoupily USA do konfliktu, a i kdyţ ES/EU a OSN selhaly, NATO uspělo a

podařilo se ukončit boje a zajistit mír. Proto intervence za účelem míru přispěla

k bezpečnější Evropě a k mezinárodní spolupráci.

I přes uklidněnou situaci v jihovýchodní Evropě stále existují četná místa, která by se

mohla stát novými ohnisky napětí, např. Novopazarský Sandţak, Vojvodina

a Dalmatské pobřeţí (Weithmann 1996). Bosna a Hercegovina stále stojí na chabých

základech, i kdyţ od podepsání mírových smluv uplynula řada let. K tomu, aby se z

Bosny a Hercegoviny stal samostatný a fungující stát, je potřeba, aby se země postavila

na vlastní nohy. Poté, co se EU a USA stáhnou z Bosny a Hercegoviny a ukončí tak

dlouhotrvající provizorium, bude moci Bosna a Hercegovina fungovat jako

konsolidovaný stát (Tesař 2005). Pokud by se tak nestalo a země by se nedala

demokratickou cestou, znamenalo by to, ţe Daytonské smlouvy nesplnily svůj úkol.

V tomto případě by stálo za úvahu, zda má smysl nadále drţet tuto zemi násilně

pohromadě, nebo zda by nebylo lepší nechat tamější národy, ať si situaci vyřeší samy,

jak tomu bylo v minulosti.
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Přílohy

Graf 1: Národnostní sloţení Bosny a Hercegoviny v roce 1991

Zdroj: Federalni závod za statistiku: Obyvatelstvo podle národnosti (1991)

Graf 2: Vývoj počtu muslimského obyvatelstva v letech 1961 aţ 1991 na území Bosny

a Hercegoviny

Zdroj: Federalni závod za statistiku: Obyvatelstvo podle národnosti (1991)
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Graf 3: Cílové země uprchlíků z Bosny v letech 1992–1995 (mimo bývalou Jugoslávii)

Zdroj: Fňukal M, Šrubař, M. (2000): Nucené migrace vyvolané rozpadem Jugoslávie a jejich dopad na migrační

politiku vybraných evropských zemí (1991 – 2006), s. 141
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