Posudek na bakalářskou práci Zuzany Krohové: „Geopolitické aspekty rozpadu
Jugoslávie: konflikt v Bosně a Hercegovině“

Bakalářská práce má celkově 59 stran, včetně 2 stran příloh a 6 stran použitých zdrojů.

Zuzana Krohová si pro svoji bakalářskou práci zvolila poměrně zpracované (ale pro tento
typ studentské práce poměrně obtížné) téma týkající se příčin konfliktů v bývalé
Jugoslávii. Deklarovaným hlavním cílem práce (str. 6) je nastínit – zejména vnější –
geopolitické aspekty, které přispěly ke vzniku konfliktu v Bosně a Hercegovině (dále
BaH) v devadesátých letech. Autorka si na počátku vytyčuje tři výzkumné otázky, které
vyvozuje z vybraných teoretických přístupů. Prvou a hlavní z nich je, zda lze pokládat
vnitřní kulturní rozdíly za hlavní a postačující vysvětlení konfliktu v BaH. Ve druhé
výzkumné otázce se táže, co vedlo státy EU a NATO k zásahu v tomto konfliktu. Ve třetí
otázce, která vlastně spadá do předchozí, zda byla hlavní motivací zásahu snaha o šíření
„západních ideálů.“ Charakterem je práce kompilací informací a částečně i pokusem o
diskusi materiálů převzatých z existující literatury, což je vzhledem k tématu přijatelné.

Nyní již k vlastnímu hodnocení bakalářské práce. Z hlediska formálních náležitostí a
provedení považuji text za průměrný. Autorka se nevyvarovala některých překlepů a
nesrozumitelností, včetně srozumitelnosti anglického abstraktu, který by bylo vhodné
podrobit revizi. V textu jsem postrádal mnohem více přímých citací. Je sice odkazováno
na tituly, z kterých byl text převzat, ale u mnoha konkrétních informací a tvrzení by bylo
vhodné uvádět přesnou citaci včetně strany textu, odkud byla informace převzata.
Zbytečné je nestandardní rozdělení seznamu zdrojů na „publikace“ (monografie a
sborníky příspěvků), „časopisy“ (články v odborných časopisech), „elektronické zdroje“
(mix článků z elektronicky dostupných časopisů a ostatních materiálů), „magisterské a
diplomové práce“ a „přednášky“. Při čtení to jen prodlužuje dohledávání jednotlivých
prací v seznamu. Mapky světa č. 4 a 5 z práce Huntingtona (1996) podle mne nejsou
správně převzaty (odlišují se od originálů) a také se evidentně nezakládají na
administrativním členění BaH, jak je uvedeno ve zdrojích. Místo označení Muslimové
bych spíše doporučoval používat termín Bosňáci. Nepletlo by se to. Uvádí např. Tabulka
4 vývoj podílu (nejedná se o počet, jak je uvedeno) Muslimů nebo muslimů? V úvodu (3
odstavec na str. 5) autorka odkazuje na souvislosti nového geopolitického rozdělení světa
na začátku devadesátých let s řadou regionálních konfliktů po celém světě. U některých
zmíněných konfliktů mi není tato souvislost zřejmá. Text podle mne také nemusel být
rozsekán do tolika částí a pod-částí. Většina kapitol v rámci „těla práce“ má popisný
charakter a některé informace jsou duplicitní.

Nyní ke zřejmě podstatnějším poznámkám směřovaným k logice a náplni práce. Kapitola
2 se sice jmenuje teoreticko-metodologický rámec, ale nic k metodologii nebo metodice
v ní nenacházím. Může autorka vysvětlit jak se téma z metodického či metodologického
hlediska snažila uchopit? Jakým způsobem při sestavování textu postupovala?

V ohledu k stanovenému hlavnímu cíli – tzn. nastínit vnější geopolitické aspekty
konfliktu – lze rozlišení vnitřních a vnějších aspektů či podmíněností považovat za
relevantní. Může ho však autorka konkrétněji vysvětlit? Nakolik se tohoto rozdělení a

uvedeného cíle v samotné práci držela? Větší část textu podle mne popisuje vnitřních
podmíněnosti či faktory konfliktu v BaH a méně podmíněnosti vnější či geopolitické
aspekty.

Oceňuji snahu o vytvoření výzkumných otázek na základě teoretických konceptů.
Vhodnější by ovšem podle mne bylo, kdyby byla různá teoretická východiska využita ke
konstrukci alternativních hypotéz určité výzkumné otázky (odvislé od hlavního cíle
práce), které budou následně testovány a vzájemně konfrontovány. Zde byly ovšem
zvolené teoretické koncepty použity spíše k formulaci (resp. spíše zaštítění) různých a
vzájemně nikoliv přímo souvisejících výzkumných otázek (kap. 2 na str. 8-10).

Jako první a zřejmě i hlavní teoretické východisko byla použita Huntingtonova teze o
střetu civilizací. V kontextu práce a vytyčeného cíle je hlavní výzkumná otázka vztahující
se k této tezi legitimní. Názory na relevanci, originalitu a hlavně odbornou kvalitu
populárního a zpolitizovaného Huntingtonova konceptu jsou rozporuplné a dovolím si
říci, že odborníky je dnes spíše odmítán. Alespoň náznak kritického pohledu bych
v tomto ohledu očekával v úvodních pasážích, materiálů existuje dost. Tvrzení, že tato
teze představuje „stěžejní teorii pro řadu vědních disciplín, včetně sociální geografie“ (s.
8) je přinejmenším nadsazené. Konečně i závěr této bakalářské práce vyznívá proti
tomuto konceptu.

Osvětlit bych chtěl vazbu dvou dalších zvolených teorií (tj. neorealismus a
neoliberalismus) na druhou, resp. třetí výzkumnou otázku. Zejména u třetí otázky mi
tento vztah není jasný. Opravdu je neoliberalismus v mezinárodních vztazích takto
možno spojovat s prosazováním tzv. západních hodnot, jako jsou demokracie a
dodržování lidských práv? Nejen, že teoretické ukotvení výzkumných otázek není
průhledné, ale celkově je jim věnována menší pozornost a dané kapitoly tak působí
trochu jako přílepek.

Studii Zuzany Krohové hodnotím celkově jako průměrnou bakalářskou práci. S žádostí o
vyjádření k výše učiněným kritickým poznámkám ji doporučuji k obhajobě.

Na Skalce 12. 6. 2011 Josef Novotný